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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,558,187 2,384,717 173,470 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,421 66,819 2.6

학생복지/교육격차 해소 81,493 1,486,537 58.1

기본적 교육활동 74,430 340,380 13.3

선택적 교육활동 0 213,870 8.3

교육활동 지원 840 123,161 4.8

학교 일반운영 801 311,935 12.1

학교시설 확충 5,485 15,485 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 165,600 6.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 166,854 1,254,053 49.0

이전수입 기타이전수입 6,068 6,668 0.2

자체수입 학부모부담수입 330 1,053,064 41.1

자체수입 행정활동수입 218 2,483 0.0

기타수입 전년도이월금 0 76,319 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,426,3211,253,399 172,922

1.지방자치단체이전수입 165,600 165,600 0

1.비법정이전수입 165,600 165,600 0

1.기초지방자치단체전입금 165,600 165,600 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
165,600 165,600 0

2.교육비특별회계이전수입 1,254,0531,087,199 166,854

1.교육비특별회계전입금수입 1,254,0531,087,199 166,854

1.학교회계전입금 1,254,0531,087,199 166,854

1.학교운영비전입금 491,352 491,352 0

2.목적사업비전입금 762,701 595,847 166,854
(성립전)급식종사자인건비 : (49,037,000원 × 

1교) - 38,602,000원 =
10,435,000

급식종사자인건비 : (52,792,000원 × 1교) - 

49,037,000원 =
3,755,000

(성립전)교육급여지원 : (9,192,000원 × 1교) 

- 7,938,000원 =
1,254,000

(성립전)교육급여지원 : (9,461,000원 × 1교) 

- 9,192,000원 =
269,000

(성립전)교육급여지원 : (16,103,000원 × 1교)

 - 9,461,000원 =
6,642,000

(성립전)과학교육활성화특별교부금 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)학생자율동아리운영비 : 16,900,000원 

× 1교 =
16,900,000

노동인권교육강사비지원 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 10,421,000원 

× 1교 =
10,421,000

미래형창의융합과학실구축지원비 : 33,600,000

원 × 1교 =
33,600,000

(성립전)교육비지원고등학생교과서구입비 : 

5,830,770원 × 1교 =
5,831,000

(성립전)저소득층교복구입지원비 : 11,200,000

원 × 1교 =
11,200,000

(성립전)저소득층학생수학여행지원비 : 

8,710,000원 × 1교 =
8,710,000

(성립전)저소득층고교학비지원비 : 9,375,000원

 × 1교 =
9,375,000

(성립전)급식종사자맞춤형복지비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

방과후학교자유수강권지원금 : 21,622,000원 ×

 1교 =
21,622,000

전북학교예술교육페스티벌참가학교지원비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

수학학습환경구축지원비 : 20,000,000원 × 1교

 =
20,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 6,668 600 6,068

1.민간이전수입 6,668 600 6,068

1.기타지원금 6,668 600 6,068

1.기타지원금 6,668 600 6,068
(성립전)교육시설재난공제회재난복구비 : 

5,485,000원×1회=
5,485,000

(성립전)교육시설재난공제회재난복구비 : 

583,000원×1회=
583,000

2.자체수입 1,055,5471,054,999 548

1.학부모부담수입 1,053,0641,052,734 330

1.등록금 83,432 83,432 0

1.학교운영지원비 83,432 83,432 0

1.학교운영지원비 83,432 83,432 0

2.수익자부담수입 969,632 969,302 330

1.급식비 625,650 625,650 0

1.급식비 610,440 610,440 0

2.우유급식비 15,210 15,210 0

2.방과후학교활동비 193,570 193,570 0

1.방과후학교활동비 193,570 193,570 0

3.현장체험학습비 61,630 61,300 330

1.현장체험학습비 61,630 61,300 3301학년 수학여행 : 1,341,000원×1회= 1,341,000

2학년 수련활동 : -1,011,000원×1회= -1,011,000

4.졸업앨범비 8,320 8,320 0

1.졸업앨범비 8,320 8,320 0

5.교과서비 34,862 34,862 0

1.교과서비 34,862 34,862 0

6.기숙사비 33,000 33,000 0

1.기숙사비 33,000 33,000 0

7.교복구입비 12,600 12,600 0

1.교복구입비 12,600 12,600 0

2.행정활동수입 2,483 2,265 218
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 2,483 2,265 218

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 483 265 218

1.기타행정활동수입 483 265 218불용물품매각대금 : 40,000원×1회= 40,000

법인카드포인트캐쉬백 : 178,000원×1회= 178,000

3.기타수입 76,319 76,319 0

1.전년도이월금 76,319 76,319 0

1.순세계잉여금 76,319 76,319 0

1.순세계잉여금 76,319 76,319 0

1.순세계잉여금 76,319 76,319 0

세입합계 2,558,1872,384,717 173,470
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 66,819 56,398 10,421

1.기타 교직원보수 56,919 46,498 10,421

1.교직원대체인건비 20,199 9,778 10,421

1.기간제교원인건비(도교육청) 20,199 9,778 10,421

1.기간제교원인건비 20,199 9,778 10,421
(성립전)기간제교원성과상여금  

10,421,000원×1회=
10,421,000

2.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

1.학교운영지원수당 36,720 36,720 0

1.학교운영지원수당 36,720 36,720 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,900 9,900 0

1.교직원복지 9,900 9,900 0

1.교육과정워크숍 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교사자율동아리운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.운영수당 580 580 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,486,5371,405,044 81,493

1.급식 관리 740,492 723,902 16,590

1.학교급식운영 740,492 723,902 16,590

1.급식식재료구입비 470,072 470,072 0

1.급식용식재료비 470,072 470,072 0  

2.급식운영비 64,200 64,200 0

1.일반수용비 16,800 16,800 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.연료비 28,800 28,800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.기타공공요금 600 600 0  

3.조리사인건비 29,345 28,856 489

1.무기계약직원인건비 29,345 28,856 489(성립전)조리사인건비  489,000원×1회= 489,000

4.조리원인건비 110,377 109,717 660

1.무기계약직원인건비 110,377 109,717 660(성립전)조리원인건비  660,000원×1회= 660,000

5.대체인건비 815 500 315

1.기간제직원인건비 815 500 315
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

315,000원×1회=
315,000

6.우유급식비 15,210 15,210 0

1.우유대금 15,210 15,210 0  

7.급식종사원 각종수당 26,739 12,160 14,579

1.무기계약직원인건비 26,739 12,160 14,579조리사수당  83,000원×1회= 83,000

(성립전)조리사수당  173,000원×1회= 173,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1회= 720,000

교통보조비  360,000원×1회= 360,000

(성립전)위험근무수당  600,000원×1회= 600,000

위험근무수당  300,000원×1회= 300,000

(성립전)급식비  2,460,000원×1회= 2,460,000

급식비  780,000원×1회= 780,000

근속수당  1,980,000원×1회= 1,980,000

(성립전)근속수당  3,960,000원×1회= 3,960,000

(성립전)가족수당  320,000원×1회= 320,000

가족수당  160,000원×1회= 160,000

면허가산수당  92,000원×1회= 92,000

(성립전)면허가산수당  191,000원×1회= 191,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×6명= 2,400,000

8.영양실무사인건비 23,734 23,187 547

1.무기계약직원인건비 23,734 23,187 547
(성립전)영양실무사인건비  547,000원×1

회=
547,000

2.기숙사 관리 295,800 295,800 0

2 발행일 : 2018-07-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기숙사운영 295,800 295,800 0

1.기숙사운영비 33,000 33,000 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 2,040 2,040 0  

4.비품구입비 200 200 0  

2.기숙사운영비(도교육청) 151,200 151,200 0

1.일반수용비 74,330 74,330 0  

2.운영수당 10,000 16,000 -6,000방학중캠프운영수당  -1,000,000원×6회= -6,000,000

3.전기요금 30,000 30,000 0  

4.상하수도료 6,000 6,000 0  

5.연료비 790 790 0  

6.교육운영비 20,000 14,000 6,000체험활동비  2,000,000원×3회= 6,000,000

7.학생지원금 10,080 10,080 0  

3.기숙형고교지원사업(부안군) 111,600 111,600 0

1.학생지원금 111,600 111,600 0  

3.보건 관리 21,591 21,591 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,325 12,325 0

1.보건실 일반운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.학생복지비 3,060 3,060 0  

2.학생건강검사 5,585 5,585 0

1.학생복지비 5,585 5,585 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방사업(부안교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 9,266 9,266 0

3 발행일 : 2018-07-20
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 5,246 5,246 0

1.일반수용비 5,246 5,246 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.저수조청소 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 372,872 307,969 64,903

1.학비지원 9,375 0 9,375

1.저소득층고교학비지원(도교육청) 9,375 0 9,375

1.학생지원금 9,375 0 9,375
(성립전)저소득층자녀고교학비지원비  

9,375,000원×1회=
9,375,000

2.급식비지원 285,031 285,031 0

1.농어촌무료급식비 285,031 285,031 0

1.학생지원금 285,031 285,031 0  

3.방과후학교활동비지원 36,622 15,000 21,622

1.저소득층방과후자유수강권지원(도교육청)21,622 0 21,622

1.학생지원금 21,622 0 21,622
저소득층방과후자유수강권지원  

21,622,000원×1회=
21,622,000

2.농어촌방과후학교지원 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

4.현장체험학습비지원 8,710 0 8,710

1.저소득층수학여행비(도교육청) 8,710 0 8,710

1.학생지원금 8,710 0 8,710
(성립전)저소득층학생수학여행지원비  

8,710,000원×1회=
8,710,000

5.[국고]교과서비지원 8,650 1,296 7,354

1.[국고]교육급여지원(도교육청) 2,819 1,296 1,523

1.학생지원금 2,819 1,296 1,523
(성립전)교육급여지원(교과서대)  

1,254,000원×1회=
1,254,000

(성립전)교육급여지원(교과서대)  269,000

원×1회=
269,000

2.저소득층교과서구입비(도교육청) 5,831 0 5,831
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1.학생지원금 5,831 0 5,831
(성립전)저소득층학생교과서구입지원비  

5,831,000원×1회=
5,831,000

6.교복구입비지원 11,200 0 11,200

1.저소득층교복구입비(도교육청) 11,200 0 11,200

1.학생지원금 11,200 0 11,200
(성립전)저소득층학생교복구입지원비  

11,200,000원×1회=
11,200,000

7.[국고]국고보조학비지원 13,284 6,642 6,642

1.[국고]교육급여지원(국고) 10,628 5,314 5,314

1.학생지원금 10,628 5,314 5,314
(성립전)교육급여지원금(국고)  5,314,000

원×1회=
5,314,000

2.[국고-광역]교육급여지원(광역) 1,328 664 664

1.학생지원금 1,328 664 664
(성립전)교육급여지원금(광역)  664,000원

×1회=
664,000

3.[국고-기초]교육급여지원(기초) 1,328 664 664

1.학생지원금 1,328 664 664
(성립전)교육급여지원금(기초)  664,000원

×1회=
664,000

5.학생복지 55,782 55,782 0

1.학생복지운영 55,782 55,782 0

1.학생교과서구입 34,862 34,862 0

1.교육운영비 34,862 34,862 0  

2.학생교복구입 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.졸업앨범제작 8,320 8,320 0

1.교육운영비 8,320 8,320 0  

3.기본적 교육활동 340,380 265,950 74,430

1.교과 활동 211,475 156,175 55,300

1.교과활동지원 117,490 117,490 0

1.교사용교과서구입 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

2.학력신장 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0  

3.학사력제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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4.수학나눔학교운영비(도교육청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.지역으뜸인재육성사업(부안군) 54,000 54,000 0

1.운영수당 48,000 47,000 1,000
휴일맞춤형심화수업강사비  -40,000원

×185시간=
-7,400,000

주중맞춤형심화수업강사비  45,000원×2시

간×8회=
720,000

방학중맞춤형심화수업강사비  30,000원

×256시간=
7,680,000

2.교육운영비 3,900 4,600 -700모의고사비  -300,000원×3회= -900,000

운영물품  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 2,100 2,400 -300협의회비  -75,000원×4회= -300,000

6.기초학력향상(도교육청) 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,360 5,360 0  

2.교육운영비 3,010 3,010 0  

3.목적사업업무추진비 630 630 0  

7.일반고교육역량강화(도교육청) 19,300 19,300 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 5,490 5,490 0  

3.교육운영비 13,410 13,410 0  

8.행복한수업평가나눔(도교육청) 2,300 2,300 0

1.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0  

9.인문학강좌(도교육청) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

10.동아리발표대회(도교육청) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

11.토론교육(도교육청) 1,500 1,500 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 740 740 0  

12.벼농사체험(도교육청) 2,200 2,200 0
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1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.국어교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.사회교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.수학교과활동 21,900 1,900 20,000

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.수학교과실학습환경구축사업(도교육청)20,000 0 20,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500노트  3,000원×300개= 900,000

필기도구  2,000원×300개= 600,000

2.비품구입비 18,500 0 18,500빔프로젝터  3,750,000원×2대= 7,500,000

데스크탑컴퓨터및프린터  2,000,000원×2

대=
4,000,000

이동식화이트보드칠판  500,000원×2개= 1,000,000

의자  100,000원×50개= 5,000,000

교구장  500,000원×2개= 1,000,000

5.과학교과활동 49,000 14,400 34,600

1.교과운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.과학교육활성화(도교육청) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)과학교구구입비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.미래형창의융합과학실구축(도교육청)33,600 0 33,600

1.일반수용비 3,714 0 3,714릴콘센트 확충  3,714,000원×1회= 3,714,000

2.교육운영비 237 0 237안전용품  237,000원×1회= 237,000
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3.비품구입비 29,649 0 29,649기구보관장(상부새시)  387,000원×5개= 1,935,000

기구보관장(중앙서랍형)  463,000원×3개= 1,389,000

학생용실험대  232,500원×26개= 6,045,000

학생용의자  134,000원×30개= 4,020,000

싱크대  388,000원×1개= 388,000

빔프로젝터  2,090,000원×1대= 2,090,000

스피커  369,000원×1대= 369,000

전동스크린  443,000원×1개= 443,000

모둠칠판  164,000원×6개= 984,000

무선인터넷  900,000원×2개= 1,800,000

노트북  1,120,000원×8대= 8,960,000

수업녹화기  726,000원×1대= 726,000

화이트보드판  500,000원×1개= 500,000

6.체육교과활동 7,710 7,710 0

1.교과운영 7,710 7,710 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0  

7.예술교과활동 6,500 5,800 700

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.전북학생페스티벌준비(도교육청) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700공연준비물품구입비  410,000원×1회= 410,000

식비  8,000원×5명×5회= 200,000

간식비  3,000원×5명×6회= 90,000

8.외국어교과활동 4,905 4,905 0

1.교과운영 4,905 4,905 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  
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3.일반업무추진비 75 75 0  

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 128,905 109,775 19,130

1.자율활동 37,985 37,985 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.창체활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생회 자치활동 5,315 5,315 0

1.교육운영비 5,315 5,315 0  

4.학당제 행사비 8,470 8,470 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.일반업무추진비 270 270 0  

5.실물경제체험(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.헌법의이해운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

7.부안지역명소안내책자제작(부안교)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.책더하기사람운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

9.지질명소드론촬영운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.비품구입비 1,320 1,320 0  

10.도작문화프로젝트(부안교) 1,500 1,500 0
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1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 100 100 0  

11.친환경벼농사체험활동(부안교) 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

12.로봇과학부운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

13.전문가멘토링운영(부안교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 61,630 61,300 330

1.수련활동 7,689 8,700 -1,011

1.교육운영비 7,689 8,700 -1,0112학년 수련활동  -1,011,000원×1회= -1,011,000

2.수학여행 47,541 46,200 1,341

1.교육운영비 47,541 46,200 1,3411학년 수학여행  1,341,000원×1회= 1,341,000

3.현장학습 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.동아리활동 24,000 5,200 18,800

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.우수스포츠클럽운영(도교육청) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.고등학교학생자율동아리운영(도교육청)16,900 0 16,900

1.운영수당 3,640 0 3,640(성립전)강사수당  40,000원×1회= 40,000

(성립전)강사수당(외부)  200,000원×18회

=
3,600,000
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2.교육운영비 12,604 0 12,604
(성립전)동아리활동비  10,604,000원×1회

=
10,604,000

(성립전)동아리발표대회운영물품  

2,000,000원×1회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 656 0 656(성립전)협의회비  8,000원×41명×2회= 656,000

4.스포츠클럽운영(도교육청) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)식비  7,000원×40명= 280,000

(성립전)간식비  3,000원×240명= 720,000

(성립전)유니폼구입비  50,000원×18벌= 900,000

4.진로활동 5,290 5,290 0

1.진로지도활동 5,290 5,290 0

1.교육운영비 5,290 5,290 0  

4.선택적 교육활동 213,870 213,870 0

1.방과후학교 운영 193,570 193,570 0

1.방과후학교운영 193,570 193,570 0

1.1학년방과후학교운영 56,840 56,840 0

1.운영수당 56,700 56,700 0  

2.교육운영비 140 140 0  

2.2학년방과후학교운영 62,930 62,930 0

1.운영수당 62,700 62,700 0  

2.교육운영비 230 230 0  

3.3학년방과후학교운영 58,800 58,800 0

1.운영수당 58,800 58,800 0  

4.농어촌방과후학교운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0  

2.전기요금 900 900 0  

2.독서활동 19,700 19,700 0

1.독서활동운영 19,700 19,700 0

1.도서관운영비 18,100 18,100 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교교육실습생운영 600 600 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

5.교육활동 지원 123,161 122,321 840

1.교무업무 운영 38,146 38,146 0

1.교무학사운영 38,146 38,146 0

1.교무학사운영 12,116 12,116 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 9,416 9,416 0  

2.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.신입생선발고사 140 140 0

1.교육운영비 44 44 0  

2.일반업무추진비 96 96 0  

4.입학식및졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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7.연구부운영 8,290 8,290 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,890 6,890 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

8.장학활동지원 3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 11,240 10,400 840

1.학생생활상담지도 4,340 3,500 840

1.Wee 상담지도활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee 상담활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.Wee클래스운영(도교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.노동인권교육지원(도교육청) 840 0 840

1.운영수당 840 0 840노동인권교육강사비  70,000원×12시간= 840,000

2.학교폭력예방 6,570 6,570 0

1.학교폭력 예방교육 2,890 2,890 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생생활지도운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.학교폭력예방교육(도교육청) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 960 960 0  
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2.목적사업업무추진비 840 840 0  

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.학습지원실 운영 21,555 21,555 0

1.방송실운영 3,255 3,255 0

1.방송실 운영 3,255 3,255 0

1.교육운영비 1,655 1,655 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.정보화실운영 18,300 18,300 0

1.학교정보화지원 18,300 18,300 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 11,500 11,500 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 52,220 52,220 0

1.교육환경개선 52,220 52,220 0

1.교실책걸상교체 35,420 35,420 0

1.비품구입비 35,420 35,420 0  

2.기숙사천정형냉난방기및컴퓨터교체16,800 16,800 0

1.비품구입비 16,800 16,800 0  

6.학교 일반운영 311,935 311,134 801

1.학교기관 운영 110,895 110,895 0

1.부서기본운영 71,115 71,115 0

1.교장실운영 10,216 10,216 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  
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2.행정실운영 58,859 58,859 0

1.일반수용비 25,400 25,400 0  

2.여비 25,175 25,175 0  

3.비품구입비 8,284 8,284 0  

3.공공요금및제세공과금 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

4.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0  

2.행정지원인력운용 39,780 39,780 0

1.구,학부모회계직원 인건비 39,780 39,780 0

1.무기계약직원인건비 36,960 36,960 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.시설 장비 유지 198,790 197,989 801

1.학교시설장비유지 198,790 197,989 801

1.공공요금및제세공과금 104,140 104,140 0

1.전기요금 69,500 69,500 0  

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 10,640 10,640 0  

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.시설관리용역료 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0  

4.시설일반관리 47,023 46,805 218

1.일반수용비 47,023 46,805 218소규모수선및소모품구입  218,000원×1회= 218,000

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 36,996 36,996 0

1.일반수용비 36,996 36,996 0  

15 발행일 : 2018-07-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.재난복구비(교육시설재난공제회) 583 0 583

1.비품구입비 583 0 583
(성립전)엘리베이터비상통화장치교체  

583,000원×1회=
583,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회 운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

2.일반업무추진비 345 345 0  

7.학교시설 확충 15,485 10,000 5,485

1.시설확충 및 개선 15,485 10,000 5,485

1.시설확충및개선 15,485 10,000 5,485

1.시설공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

2.재난복구비(교육시설재난공제회) 5,485 0 5,485

1.시설비 5,485 0 5,485
(성립전)경계형블록담장보수공사  

5,485,000원×1회=
5,485,000

세출합계 2,558,1872,384,717 173,470
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